1
型式検定の⼿引き
（ゴム、ゴム化合物⼜は合成樹脂を練るロール機の急停⽌装置）
（電気的制動⽅式以外のもの）
2024 年 4 ⽉
公益社団法⼈ 産業安全技術協会
2
この⼿引きをご利⽤される⽅へ

この表は、供試品の型式を含めて、申請するすべての型式の名称を⼀覧表にしたもので、そ
れぞれの型式について、構造等が供試品と⽐べてどのように異なるかを簡潔に記載します。ま
た、供試品の型式の名称と構造等を□で囲んで識別できるようにします。（記⼊例を様式 2 に
⽰します。）
 なお、構造等に変化範囲がある場合であっても、必ずしもそれぞれに型式の名称を与える必
要はなく、図⾯の中で変化範囲を明確にする⽅法もあります。この場合には同⼀型式⼀覧表は
不要ですが、変化範囲が認められるか否かが審査されることは同じです。
(2) 同⼀型式品があることを、新規検定申請書の中で明確にします。
 型式の名称に同⼀型式がある場合には、申請書の「型式の名称」欄に『（同⼀型式は別表のと
おり）』と記載します。
(3) 同⼀型式の理由書が必要です。
 項番 2.12 をご確認ください。
9
様式 2 同⼀型式⼀覧表の記⼊例
（A4版）
別表
同⼀型式⼀覧表
型式の名称 操作部の種類 備考
RSD-1 腹押式及び膝押式 供試品
RSD-2 上⽅ロープ式、腹押式及び膝押式
同⼀型式品
     注）     内は供試品を⽰す。
2.2.1 ロール機の急停⽌装置における「同⼀型式品」の考え⽅
 新規検定における同⼀型式品の基本的考え⽅は次のとおりです。更新検定に際して同⼀型式
品の追加を申請する場合も同様です。具体例についてはホームページにてお問い合わせくださ
い。（https://www.tiis.or.jp/kcontact_form/）
検定の試験・検査は、供試品に対してのみ⾏います。この試験・検査の結果をもとに、科学
技術常識的に判断して供試品と同等の安全性能を有すると評価できるものは、同⼀型式品に含
めることができます。供試品に対して⾏った試験とは別に試験を⾏わなければ安全性能が評価
できないものは、同⼀型式品とはなりません。次の表 2 の区分のものは同⼀型式に含めること
はできません。新たに新規検定を申請してください。（根拠：昭和 53年 2⽉ 10⽇労働省基発
第 80 号通達）
表 2 型式における要素とその区分
機械等の種類 要素 区分
ゴム、ゴム化合物⼜は合成樹
脂を練るロール機の急停⽌御
装置
制動⽅式 ① バンドブレーキ式のもの
② 電磁ブレーキ式のもの
操作⽅式 ① ⼿引き式のもの
② 腹押し式のもの
③ 膝押し式のもの
④ ①、②⼜は③を併⽤する式のもの
制動トルク
（単位 kg・m）
① 100以下のもの
② 100を超え 300以下のもの
③ 300を超え 500以下のもの
④ 500を超えるもの
注意 現在の制動トルクの値の単位は N・mです。区分の値を換算して判断してください。
10
2.3 添付図⾯⼀覧表
 供試品の構造・材質等は図⾯により明らかにし、特定します。
 添付図⾯⼀覧表は、新規検定申請書に添付するすべての図⾯について、図⾯名称及び図⾯番
号を⼀覧表にしたものです。従って、「図⾯名称」及び「図⾯番号」は、各図⾯に記載されてい
る名称及び図⾯番号（図番）と厳密に⼀致させることが必要です。次の様式 3 の記⼊例を参考
にして作成してください。
 図⾯番号は重複することがないようにユニークな番号としてください。
 同⼀型式品がある場合には、備考欄に『供試品』と『同⼀型式品』のいずれの図⾯であるか
を明確にします。供試品と同⼀型式品の共通的な図⾯の場合には、『供試品及び同⼀型式品』と
記⼊してください。
 なるべく表の下⽅に余⽩のないように作成してください。余⽩がある場合には、『以下余⽩』
と記⼊するか、⼜は斜線を引いて、それ以下の⾏が空欄であることを明確にしてください。
 添付図⾯⼀覧表が複数枚となる場合は、すべてのページに『添付図⾯⼀覧表』と記⼊し、ペ
ージ数及び全体の枚数がわかるようにしてください。
様式 3 添付図⾯⼀覧表の記⼊例
（A4版）
添付図⾯⼀覧表
順番号 図⾯番号 図⾯番号 備考
1 ロール機全体図 GR1200 供試品及び同⼀型式品
2 腹押しバー取付構造図 DV-201 供試品及び同⼀型式品
3 膝押板取付構造図 DV-301 供試品及び同⼀型式品
4 ロープスイッチ取付構造図 DV-401 同⼀型式品
5 電気回路図(1) E1200-1 供試品及び同⼀型式品
6 電気回路図(2) E1200-2 供試品及び同⼀型式品
7 電気回路図(3) E1200-3 供試品及び同⼀型式品
8 操作盤 E1200-4 供試品及び同⼀型式品
9 制御盤 E1200-5 供試品及び同⼀型式品
10 主要電気部品⼀覧表 E1200-6 供試品及び同⼀型式品
 以下余⽩
2.4 製造検査設備の概要書
 型式検定の⼿引き（申請の⼿続き⼀般（共通編））の 4.2.2項を参考に作成してください。
11
2.5 図⾯
 ロール機の急停⽌装置の操作部が取り付けられた組⽴図、ロール機の急停⽌装置の構造を詳
細に描いた部品図及び電気回路図からなります。